
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
10
ANO IX - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1871 Ji-Paraná (RO),  30 de julho de 2014

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS.....................................PÁG. 01

PORTARIAS....................................PÁG. 02

PEDIDOS DE LICENCA................PÁG. 02

TERMOS DE PARALISAÇÃO.........PÁG. 02

DECRETOS
DECRETO N. 3291/GAB/PM/JP/2014

25 DE JULHO DE 2014

Exonera Geazir Vitor, do cargo em comissão de Coordenador de Produção 
e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado Geazir Vitor, do cargo em comissão de Coordena-
dor de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 23 de julho de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 3292/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Exonera José de Souza Sobrinho, do cargo em comissão de Ajudante de 
Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerado José de Souza Sobrinho, do cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 23 de julho de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 3293/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Nomeia Bruna Franciely Gomes, para ocupar cargo em comissão de Asses-
sora Especial Nível III, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Bruna Franciely Gomes, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível III, do Gabinete do Prefeito do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de junho de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 3294/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Nomeia André Otavio dos Santos Oliveira, para ocupar o cargo em comis-
são de Assessor Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado André Otavio dos Santos Oliveira, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Especial Nível V, do Gabinete do Prefeito 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de junho de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 3295/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Exonera Maria Cristina Vila Siqueira, do cargo em comissão de Diretora do 
Centro de Especialidade em Saúde da Mulher (Ceci Cunha), da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 134/GAB/SEMUSA/2014, e
Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada Maria Cristina Vila Siqueira, do cargo em comis-
são de Diretora do Centro de Especialidade em Saúde da Mulher (Ceci 
Cunha), da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de julho de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 3296/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Nomeia Ana Paula Silva, para ocupar a função gratifi cada de Diretora 
da Divisão de Reabilitação Física, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 
Considerando o teor do Memorando nº 080/GAB/SEMUSA/2014, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Ana Paula Silva, para ocupar a função gratifi cada 
de Diretora da Divisão de Reabilitação Física, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de maio de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 3297/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Nomeia Maria Aparecida da Silva, para ocupar a função gratifi cada de Vi-
ce-Diretora de Escola/Núcleo 1 do Centro Municipal de Educação Infantil 
Nosso Lar, do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 291/14/GAB/SEMED, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Maria Aparecida da Silva, para ocupar a função 
gratifi cada de Vice-Diretora de Escola/Núcleo 1 do Centro Municipal de 
Educação Infantil Nosso Lar, do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de julho de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 3298/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Nomeia Alessandra Marques de Araújo, para ocupar o cargo em comissão de 
Diretora da Unidade Básica de Saúde Dois de Abril, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 105/GAB/SEMUSA/2014, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Alessandra Marques de Araújo, para ocupar o cargo 
em comissão de Diretora da Unidade Básica de Saúde Dois de Abril, da 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de julho de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 3299/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Nomeia Tâmara Tomasi, para ocupar o cargo em comissão de Assessora 
Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Planejamento do Município 
de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Memorando nº 376/SEPLAN, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Tâmara Tomasi, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Planejamento 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 15 de julho de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 18712 - Ji-Paraná (RO), 30 de julho de 2014

DECRETO N. 3300/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Nomeia Diogenes Ricierri Grings, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessor Executivo, da Secretaria Municipal de Administração do Muni-
cípio de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Diogenes Ricierri Grings, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Executivo, da Secretaria Municipal de Administração 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 1º de julho de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 3301/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Nomeia Célio Jacinto de Paula, para ocupar o cargo em comissão de Asses-
sor Especial Nível I, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Célio Jacinto de Paula, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível I, do Gabinete do Prefeito do Mu-
nicípio de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de julho de 2014.
Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 3302/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Nomeia Israel Ferreira Cutisqui, para ocupar o cargo em comissão de As-
sessor Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Israel Ferreira Cutisqui, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessor Especial Nível II, do Gabinete do Prefeito do Mu-
nicípio de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 1º de julho de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS

PEDIDOS DE LICENÇA

TERMO DE PARALISAÇÃO

PORTARIA N.° 085/SEPLAN/2014

Nomeia Comissão Especial receber material de consumo de uso da secretaria 
de planejamento contantes no processo    1-3548/2013

MARCITO PINTO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

ART. 1º – Nomear Comissão Especial para receber itens de material de 
expediente, destinados a atender a secretaria de planejamento.

ART. 2º - A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados, 
que atuarão sob a presidência do primeiro:
ODALÉIA DUARTE
DENISE GONÇALVES DOS SANTOS
ELIANE CRISTINE SILVA

ART 3º - A Comissão devera receber o material e verifi car o atendimento 
do disposto nas cláusulas citadas no artigo 1º desta portaria.
ART 4º - As funções exercidas, pelos servidores ora nomeados são consi-
derados de interesse público não gerando ônus para o Município.
ART 5º - Revoga-se neste a Portaria N.° 079/SEPLAN/2014

Ji-Paraná – RO, 23 de julho de 2014.

Pedro Cabeça Sobrinho
Secretário Municipal de Planejamento Interino

Decreto n°. 3252/GAB/PM/JP/2014

PORTARIA N.° 086/SEPLAN/2014

Nomeia Comissão Especial receber material de consumo de uso da secretaria 
de planejamento contantes no processo    1-9293/2013

MARCITO PINTO, Secretário Municipal de Planejamento, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

ART. 1º – Nomear Comissão Especial para receber itens de material de 
consumo, destinados a atender a secretaria de planejamento.

Secretaria Municipal de Planejamento
LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 
1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25, comunica a quem de 
direito, haver SOLICITADO a expedição de LICENÇA MUNICIPAL DE 
INSTALAÇÃO junto à SEMEIA, para a Obra de CONSTRUÇÃO DE 
QUIOSQUE E PAISAGISMO, localizada na Av. Marechal Rondon, quadra 
25, Praça Dom Bosco.

Ji-Paraná/RO, 29 de julho de 2014.

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Planejamento
LICENÇA MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 
1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25, comunica a quem de 
direito, haver SOLICITADO a expedição de LICENÇA MUNICIPAL DE 
LOCALIZAÇÃO junto à SEMEIA, para a Obra de CONSTRUÇÃO DE 
QUIOSQUE E PAISAGISMO, localizada na Av. Marechal Rondon, quadra 
25, Praça Dom Bosco.

Ji-Paraná/RO, 29 de julho de 2014.

JESUALDO PIRES FERREIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO N. 3303/GAB/PM/JP/2014
25 DE JULHO DE 2014

Nomeia Ingrid Cristina Oliveira, para ocupar o cargo em comissão de 
Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Administração do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Administração,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Ingrid Cristina Oliveira, para ocupar o cargo em 
comissão de Assessora Especial Nível V, da Secretaria Municipal de Ad-
ministração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 1º de agosto de 2014.

Palácio Urupá, aos 25 dias do mês de julho de 2014.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

TERMO DE PARALISAÇÃO Nº 014/SEPLAN/2014
                                                       
PEDRO CABEÇA SOBRINHO, Secretário Municipal de Planejamento/
Interino, no uso das suas atribuições legais, e;
                   
Considerando a necessidade de elaboração do Termo de Aditivo de Valor, 
do Processo Administrativo nº 1-6871/2013 – Vols. I a III.
                      
DETERMINA

I -  Paralisação da obra executada pela Empresa contratada: Constroji-
pa Construção Civil Ltda – EPP, conforme Processo Administrativo nº  
1-6871/2013 – Vol: I a III  e  Contrato nº 079/PGM/2013.

Publique-se.

Cumpra-se.

Ji-Paraná, 24 de julho de 2014.

PEDRO CABEÇA SOBRINHO
Secretário Municipal de Planejamento/Interino

ART. 2º - A Comissão será composta pelos membros abaixo relacionados, 
que atuarão sob a presidência do primeiro:
ODALÉIA DUARTE
DENISE GONÇALVES DOS SANTOS
ÉLIDA DE FÁTIMA VIEIRA DA SILVA 

ART 3º - A Comissão devera receber o material e verifi car o atendimento 
do disposto nas cláusulas citadas no artigo 1º desta portaria.
ART 4º - As funções exercidas, pelos servidores ora nomeados são consi-
derados de interesse público não gerando ônus para o Município.
ART 5º - Revoga-se a portaria N.° 072/SEPLAN/2014

Ji-Paraná – RO, 23 de JULHO de 2014.

Pedro Cabeça Sobrinho
Secretário Municipal de Planejamento Interino

Decreto n°. 3252/GAB/PM/JP/2014


